
 
 
 

 
 
 
 
 

Direzione Organizzativa IV  
Protezione Civile - Trasporti e Mobilità - Viabilità 
Servizio Concessioni e Reti Stradali  
Corso Matteotti, 3 
23900 Lecco, Italia 
Telefono 0341.295424 
E-mail fabio.valsecchi@provincia.lecco.it                                                                             
Pec provincia.lecco@lc.legalmail.camcom.it  

 

1 di 1 
Piazza Stazione, 4 – 23900 Lecco, Italia, telefono 0341 295111, Sito internet www.provincia.lecco.it 

Partita Iva 02193970130 – Codice fiscale 92013170136 
 
 

W:\REGISTRO ORDINANZE\ORDINANZE 2024\61 - Sp 64 LIMITE DI PESO 3,5 t ponte della Vittoria.docx 
 

Tit. 11 Cl. 15 Fasc. 2024/8    
Ord. N.  61                  

                         Protocollo digitale   
                        

OGGETTO: Sp 64 Prealpina Orobica. Istituzione della LIMITAZIONE AL TRANSITO dei veicoli o complessi 
di veicoli aventi massa superiore a 3,50 t, non adibiti al trasporto di persone, tra il pk 2+850 ed il pk 2+950 in 
corrispondenza del “Ponte della Vittoria” in comune di Cremeno. 
 

IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE IV 
- PROTEZIONE CIVILE – TRASPORTI E MOBILITA’ - VIABILITA’ - 

 - SERVIZIO CONCESSIONI E RETI STRADALI - 
 

Atteso che nei compiti degli enti proprietari delle strade rientrano le attività di controllo tecnico dell’efficienza 
delle strade e delle relative pertinenze, nonché l’apposizione e manutenzione della segnaletica, ai sensi dell’art. 
14 del N. C.d.S. – D.Lgs n. 285/1992 e s.m.i.; 

 

Preso atto che, tra il pk 2+850 ed il pk 2+950 della Sp 64 Prealpina Orobica, vi è presente un ponte stradale a 
scavalco del torrente Pioverna risalente all’anno 1925 realizzato in cemento armato con struttura ad arco 
parabolico e pilastri snelli a sostegno dell’impalcato stradale con presenza di importanti sbalzi aggettanti, già 
oggetto di precedenti interventi di rinforzo ed ampliamento; 
 

Considerato che, nell’ambito del monitoraggio dei ponti e viadotti di competenza provinciale, vi è la necessità 
di condurre apposite verifiche riguardo lo stato di conservazione  e funzionalità statica del ponte, attuando una 
serie di ispezioni tecnico-specialistiche sul manufatto stesso e sui pendii su cui poggiano le fondazioni;  
 

Richiamate le sopracitate caratteristiche costruttive del ponte e la presenza di un percorso alternativo quale la 
Sp 64 dir. Barzio per il raggiungimento dei centri abitati della zona; 
 

Premesso quanto sopra, a scopo precauzionale ed a tutela dell’incolumità dei veicoli in transito e delle 
maestranze impegnate per le ispezioni specialistiche, si ritiene opportuno rimodulare in riduzione il limite di 
massa per i veicoli in transito su detta struttura a 3,5 tonnellate, (ad esclusione degli autobus di linea in servizio) 
al fine ridurre le azioni di carico sul manufatto e rendere il transito dei veicoli compatibile con le caratteristiche 
statiche attuali del manufatto; 

 

Ritenuto opportuno per la sicurezza della circolazione stradale, procedere all’istituzione delle limitazioni sopra 
riportate; 
 

Visto l’art. 30, comma 7 del DPR 495 del 16.12.1992; 
 

Visti gli artt.  5 - 6 e 7 del D.L. n. 285 del 30 aprile 1992 e successive modifiche; 
 

ORDINA 
 

  

1. L’istituzione della LIMITAZIONE AL TRANSITO dei veicoli o complessi di veicoli aventi massa superiore a 
3,5 t, non adibiti al trasporto di persone, lungo la Sp 64 Prealpina Orobica tra il pk 2+850 ed il pk 2+950 in 
corrispondenza del “Ponte della Vittoria” in comune di Cremeno, a decorrere dalle ore 15.00 di martedì 1 
ottobre 2024,sino a successiva revoca; 
 

Il posizionamento dell’apposita segnaletica stradale, come prescritto dal Nuovo Codice della Strada e 
successive modifiche, nonché la divulgazione agli organi di stampa e di vigilanza della presente ordinanza è a 
carico della Provincia di Lecco. 
 

Sono incaricati di far osservare il dispositivo della presente Ordinanza i Funzionari e gli Agenti di cui all’art. 12 
del Nuovo Codice della Strada. 

 
Il Dirigente della Direzione Organizzativa IV 

Fabio Valsecchi 
                    documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/05 

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
L
E
C
C
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
5
1
5
2
8
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
1
-
1
0
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
1
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


